Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 003/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 19/02/2024 às 13:29:38

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Reunião

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-
se na sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos, Roseli Bauer,
Jorge Lopes Zaatreh, Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus e Alander
Matheus Taube de Lima. Passou-se a pauta da reunião: 1- Elaboração do Parecer Mensal dos
investimentos de Dezembro/2023; Alocações de Recursos. Ítem 1 – Iniciando a reunião foi observado aos
membros presentes que foi disponibilizado para análise prévia dos mesmos o Relatório Analítico dos
Investimentos referente ao mês de Dezembro/2023, elaborado pela consultoria de investimentos
contratada, com os resultados dos investimentos do mês de dezembro, terceiro trimestre e
fechamento do ano de 2023. Também foi disponibilizado o panorama de mercado fornecido pela
consultoria de investimentos. Após análise desses relatórios e discussão dos resultados alcançados
foi colocado para análise a minuta do parecer mensal dos investimentos para deliberação, com base
nas informações de mercados, análise da carteira de investimentos com percentuais de renda fixa e
renda variável obtidos no período, enquadramentos da carteira e fundos, retorno dos investimentos no
mês, trimestre e ano, assim como a rentabilidade da carteira no ano e a meta atuarial do período,
análise de risco da carteira de investimentos, APR,s emitidas no mês dentre outras análises
constantes no parecer mensal. Após análise do texto do parecer, observando as pontuações feitas
pelos membros do comitê, fica o parecer mensal dos investimentos do mês de Dezembro/2023
aprovado por todos os membros presentes na reunião. Encaminhe-se o parecer do comitê de
investimentos para apreciação e aprovação do Conselho Fiscal. Ítem 2: Após o fechamento do parecer
mensal foi colocado para discussão os percentuais da estratégia de investimentos da política de
investimentos de 2024, para possíveis realocações a serem feitas na carteira. Foi sugerido pelos
membros a análise de fundos com índices IRFM, IMAB B, IDKA PRÉ e Letras Financeiras para
realocações dos ativos dentro do segmento de renda fixa. Serão buscados fundos que investem
nesses índices e solicitadas a devida análise técnica à consultoria de investimentos para embasar
decisão de aporte, dentro do proposto na política de investimentos. Foi pontuado também que
primeiramente serão feitas as realocações no segmento de renda fixa e posteriormente no segmento
de renda variável, buscando o embasamento técnico e acompanhamento do mercado para decisões
de realocações. Para os recursos que serão recebidos do repasse de contribuições previdenciárias
fica decidido para seguintes movimentações de aplicações e resgates: as contribuições recebidas no
mês de Fevereiro/2024 serão aplicados de imediato no fundo BB Perfil Fic RF Ref DI Previd , CNPJ
13077418/0001-49 vinculado na conta 18500-0, no Banco do Brasil, para decisão de realocações

posteriores; - os recursos recebidos a título de compensação previdenciária serão aplicados no fundo
Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica – CNPJ 23.215.097/0001-55, vinculado na conta de
compensação na Caixa Econômica Federal, conta nº 187-0, agência 1312 – CEF; - os valores para
custeio das despesas com benefícios previdenciários do instituto folha de Fevereiro/2023, serão
efetuados do fundo Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2ª RF LP – CNPJ 14.386.926/0001-71, vinculado na
conta 74-2, Ag 1312, Caixa Econômica Federal; - os resgates para despesas administrativas serão
feitos do fundo Caixa Brasil Ref DI – CNPJ 03737206/0001-97, vinculado na conta 117-0, ag 1312, e
conta 711080-4, Caixa Econômica Federal. Logo após foi pontuado pelo Sr Jorge que foram
encontradas inconsistências na plataforma SIRU quanto ao fechamento do mês de dezembro/2023,
especificamente no fundo Caixa Referenciado DI, e que já foi reportado, via email, à consultoria de
investimentos para correção das informações do fundo na plataforma, e que devido a isso, as
informações referentes ao mês de janeiro ainda não foram atualizadas no sistema. Finalizado todos os
conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge
Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por
todos os membros presentes na reunião.

		2024-02-19T16:30:11+0000

		2024-02-19T16:32:39+0000

		2024-02-19T16:38:26+0000

		2024-02-19T19:06:46+0000